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Tutkimus ja seuranta -työryhmä, kokous 2/2023 

Aika: Torstaina 1.6.2023 klo 9.00–11.00  
Paikka: Teams -etäkokous 

Läsnä: 

HUS Apteekki, Hanna Tolonen (puheenjohtaja) 
Itä-Suomen yliopisto, Farmasian laitos, Emma Aarnio (sihteeri) 
Helsingin yliopisto, Farmasian tiedekunta, Marika Pohjanoksa-Mäntylä   
Itä-Suomen yliopisto, Farmasian laitos, Katri Hämeen-Anttila 
Itä-Suomen yliopisto, Hoitotieteen laitos, Marja Härkänen  
Kela, Terhi Kurko 
Kliinisen farmasian seura, Niina Karttunen 
Kuluttajaliitto, Hanna Manninen    
Pääkaupunkiseudun Omaishoitajat ry, Kaisa Haapanen   
Suomen Farmasialiitto / Pfizer, Juha Turunen  
TYKS, Suomen Kliinisen Farmakologian Yhdistys ry., Aleksi Tornio   
Yliopiston Apteekki, Kari Linden  

 

1. Kokouksen avaus ja läsnäolijat 

Puheenjohtaja avasi kokouksen kello 9.02. Todettiin läsnäolijat ja käytiin läpi kunkin kuulumiset. 
Toivotettiin Hanna Manninen Kuluttajaliitosta tervetulleeksi työryhmään. 

 

2. Terveiset koordinaatioryhmästä 

Marja Härkänen kertoi 26.5. olleesta koordinaatioryhmän kokouksesta. Työryhmien kuulumiset 
käytiin hyvin tiiviisti läpi. Koordinaatioryhmässä hyväksyttiin Tutkimus ja seuranta -työryhmässäkin 
sähköpostitse kommentoitavana ollut laadukkaan, potilaalle suunnatun lääkeinformaation kritee-
rien päivitys. Lisäksi hyväksyttiin päivitykset sekä sairaalafarmasian ammattilaisten että apteekin 
farmaseuttisen henkilöstön keskeisiin lääketiedon lähteisiin ja työkaluihin. Kokouksessa koordinaa-
tioryhmä hyväksyi myös aiepaperin muodostaa työryhmä lääkehoidon opintojen tilanteesta sosio-
nomien ja geronomien koulutuksessa. 

 
Lääkeinformaatioverkostossa on suunniteltu terveystoimittajien tapaamista ensi syksylle. Tarkoi-
tuksena on esitellä, millaista tietoa verkostossa tuotetaan. Tapaamisen teemaksi on pohdittu ”Kuka 
jakaa lääkkeesi” ja tarkoitus on tuoda myös potilaiden ääni kuuluviin. 
 
Lääkeinformaatiofoorumi järjestetään 2.11. Tänä vuonna aiheena on iäkäs lääkkeen käyttäjä 
(esim. hoidon jatkuvuus, LOTTA-tarkistuslista) ja ohjelmassa on tarkoitus olla sekä asiantuntijan 
että lääkkeen käyttäjän puheenvuoroja. 
 
Sic!-lehdessä on jo kolme juttua Lääkeinformaatioverkostosta valmistelussa. Verkoston sivut 
Fimean sivustolla on päivitetty. Työryhmiin tullaan ottamaan yhteyttä ja samalla tullaan pyytämään 
palautetta uudistuksesta. 

 
Koordinaatioryhmässä keskusteltiin myös Turvallisen lääkehoidon oppaan päivitystarpeesta (esim. 
uudet hyvinvointialueet aloittaneet vuoden alussa). Tästä on oltu yhteydessä Valviraan ja AVIin. Ei 
todettu akuutteja päivitystarpeita, mutta jos näitä ilmenee, otetaan yhteyttä virastoihin. 

 
Seuraava koordinaatioryhmän kokous pidetään 19.9. lähikokouksena. 
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3. sic! artikkelisarja 

Lääkeinformaatioverkostossa on ehdotettu artikkelisarjaa sic!-lehteen työryhmien materiaalien ja 
verkoston toiminnan esittelemiseksi. Fimeasta on tullut kooste artikkelisarjan toteuttamisesta ja ar-
tikkeleiden kirjoittamisen käynnistämisestä (liite 1). Keskusteltiin Tutkimus ja seuranta -työryhmän 
artikkelin sisällöstä ja päädyttiin kolmeen artikkeliin, joista yksi menisi artikkelisarjaan ja muut voi-
taisiin julkaista sic!-artikkeleina. Yksi artikkeleista käsittelisi Lääkeinformaatioverkoston tutkimus-
strategiaa ja tutkimustarpeista lääkeinformaatioon liittyen. Tästä vastaisi tutkimusstrategian päivi-
tystä varten koottu pienryhmä. Toisessa artikkelissa esiteltäisiin lääkeinformaation kannalta oleelli-
sia tuloksia Lääkebarometristä ja tästä vastaisi Katri Hämeen-Anttila yhdessä Heidi Mikkolan 
(Fimea) ja aiheesta farmaseutin tutkielman Itä-Suomen yliopistossa tekevä opiskelija. Kolmas artik-
keli käsittelisi Lääkeinformaatioverkostolle vuoden vaihteessa tehtävän kyselyn tuloksia ja vas-
tuussa olisi kyselyä varten koottu pienryhmä. 
 

4. Valtakunnalliset tavoitteet sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiselle vuosille 
2023-2026 

STM on julkaissut valtakunnalliset tavoitteet sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiselle vuosille 
2023–2026 (liite 2a). Tavoitteita on yhteensä 11 ja nämä jakautuvat neljän yläperiaatteen alle. Ver-
koston työryhmiä on pyydetty pohtimaan ja keskustelemaan mahdollisista keinoista edistää tavoit-
teita Lääkeinformaatioverkostossa. Lääkeinformaatioverkostolle tehty tavoitteista yhteenveto ver-
koston näkökulmasta (liite 2b). 
 
Käytiin keskustelua valtakunnallisista tavoitteista. Keskustelussa nousi esille mm. lääkehuollon ja 
rationaalisen lääkehoidon näkymättömyys julkaisussa. Esimerkiksi tavoitteiden mittareissa maini-
taan vältettävät päivystyskäynnit, joita lääkkeiden kuitenkin tiedetään aiheuttavan paljon, ilman 
mainintaa lääkehoidoista tai ajantasaisesta lääkeinformaatiosta. Myöskään varautumissuunnitel-
man yhteydessä ei mainita lääkkeiden huoltovarmuutta. 
 
Olisi tärkeää tehdä näkyväksi lääkeinformaatiota ja sen merkitystä myös alan ulkopuolella. Pohdit-
tiin mahdollisuutta vaikuttaa STM:n suuntaan verkoston ja verkostolaisten taustaorganisaatioiden 
kautta, jotta lääkkeet ja lääkeinformaatio saataisiin näkyviin seuraavan 4-vuotiskauden tavoitteisiin. 
 
Päätettiin ottaa valtakunnalliset tavoitteet myös seuraavan kokouksen esityslistalle. Keskustellaan 
tuolloin työryhmän mahdollisista konkreettisista toimenpiteistä sekä viestimisestä muille tahoille. 

 

5. Toimikausi 2021–2023: Työryhmän toimintasuunnitelman mukaiset toimenpiteet ja 
niiden toteutumisen seuranta 

 
Toteutuneet toimenpiteet 
Tutkimusstrategian päivitystä varten on toteutettu keväällä vierailut neljään verkoston työryhmään 
(Juha Turunen, Marika Pohjanoksa-Mäntylä, Hanna Tolonen, Kari Linden). 
Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöllä on työtehtävän edellyttämä lääkehoidon osaami-
nen -työryhmässä nostettiin esille uusia tutkimusaiheita liittyen tulevaan biologisten lääkkeiden ap-
teekkivaihtoon, digitalisaatioon sekä lääkeinformaatioon terveydenhuollon ulkopuolella (etenkin so-
siaalihuolto kuten lastensuojelu). Työryhmässä on meneillään lääkehoidon osaamisen varmistami-
seen käytettävien järjestelmien vertailu. 
Lääkkeen käyttäjän osallisuus varmistaa lääkehoidon onnistumisen -työryhmässä esille uusina tut-
kimusaiheina nousivat voimaantulleet/-tulevat lääkevaihdot apteekeissa (astmalääkkeet, biosimi-
laarit), digitalisaatio (Terveyskylä ym. olemassa olevat digipalvelut) ja tekoäly lääkeinformaatiossa, 
lääkkeiden kustannukset/saavutettavuus sekä eri potilasryhmät (esim. omaishoitajien tilanne & tar-
peet). 
Ajantasainen lääkitystieto muodostaa perustan järkevälle lääkehoidolle -työryhmässä tutkimustar-
peiksi tunnistettiin lääkeinformaatio ulkomaisille hoitajille ja muille terveydenhuollon ammattilaisille 
sekä lääkkeiden käyttäjille (etenkin visualisaatio), lääketurvallisuuskulttuuriin kehittäminen eri toi-
mintaympäristöissä, lääkehoito hyvinvointialueilla, Kanta-palvelut, lääkehoitojen arviointi ja mo-
niammatillisuus (arviointien vaikuttavuus), lääkitystiedon ajantasaisuus potilaiden näkökulmasta, 
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erilaisten verkostojen ym. materiaalien vaikutus käytäntöihin, mitä tapahtuu sairaalahoidosta kotiu-
tumisen jälkeen (lääkehoitoon sitoutuminen, lääkehoidon kustannukset (onko varaa ostaa)). Työ-
ryhmässä pidettiin hyvänä mahdollisuutta saada tukea Tutkimus ja seuranta -työryhmältä tutkimuk-
sen tekemiseen ja ehdotettiin, että työryhmä voisi pohtia eri väyliä tutkimusrahoituksen hakemi-
seen. 
Luotettava lääkeinformaatio on käyttäjälähtöistä ja oikein suunnattua -työryhmässä ehdotettiin uu-
siksi tutkimusaiheiksi kartoitusta ammattilaisilla käytössä olevista, päätöksenteossa käytettävistä 
kaupallisista tietokannoista ja työkaluista eri hyvinvointialueilla (alueet mahdollisesti luopumassa 
näistä kustannusten säästämiseksi) sekä algoritmeja, koneoppimista ja tekoälyä lääkeinformaati-
ossa. Työryhmässä nostettiin esille VALO-ohjelman tutkimusstrategia ja sen linkittäminen verkos-
ton strategiaan sekä apteekkiverkoston hyödyntäminen tutkimuksessa. 
 
Ehdotettiin, että nyt kesken toimikauden tehtävää tutkimusstrategian päivitystä ehdotettiin tehtävän 
melko kevyenä (ei kosketa viitekehykseen). Suuremmat muutokset tehtäisiin sitten seuraavan toi-
mikauden strategiaan. Tuotiin esille, että RATTI-tutkimusstrategian päivitys on alkamassa. Päivi-
tyksestä vastaavassa ”RATTI-nyrkissä” on mukana työryhmän jäseniä, joten tämä tulee huomioi-
duksi tutkimusstrategiaa päivittäessä. 
 
Työryhmä potilaiden osallisuudesta rationaalisen lääkehoidon tutkimuksissa (RATTI-tutkimusver-
koston, Lääkeinformaatioverkoston ja EUPATI-Suomen yhteistyö) on julkaissut potilaiden osallistu-
misen tarkastuslistan tutkijoille. Fimean verkkouutinen listasta ja listan materiaalit löytyvät osoit-
teesta https://www.fimea.fi/-/rationaalisen-laakehoidon-tutkija-tutustu-potilaan-osallistumisen-tar-
kastuslistaan. Työryhmä lisäksi järjesti aamuwebinaarin 10.5. aiheella kanssatutkimus (Fimean uu-
tinen: https://www.fimea.fi/-/aamuwebinaarissa-10.5.2023-kuultiin-kanssatutkijuudesta.). Työryhmä 
järjestää seuraavan webinaarin 27.9. 
 
Tulevan toiminnan suunnittelu 
Farmaseutin tutkielmaa tekevä opiskelija Itä-Suomen yliopistossa käsittelee siis Lääkebarometrin 
aineistoa. Syksyllä toteutettava Lääkebarometri sisältää päivitetyn lääkeinformaatio-moduulin (liite 
3). Moduuli on jo pilotoitu ja muokattu kommenttien perusteella. 
 
Kyselystä verkoston jäsenille on tehty ensimmäinen versio, joka on laitettu kommentoitavaksi Päivi 
Kivirannalle. Kysely toteutetaan loppuvuodesta 2023 tai alkuvuodesta 2024. 
 
Tunne lääkkeesi -sivuston päivitysviikko on viikolla 36 ja Leena Saastamoinen on pyytänyt ehdo-
tuksia päivitysten sisällöistä. Tehtäviksi nostoiksi ehdotettiin seuraavia aiheita: potilaiden näkemyk-
set biologisista lääkkeistä / biosimilaareista (esim. aiheeseen liittyvät YA/HY-tutkimukset), Dosik-
sessa julkaistava artikkeli lääkehoidon hallinnasta perustuen Lääkebarometriin (Katri Hämeen-Ant-
tila), Maria Sääskilahden OmaKantaan liittyvä väitös, tekoäly (esim. tulossa olevan kiertoartikkelin 
hyödyntäminen). Työryhmäläiset laittavat ideat suoraan Leenalle viikon sisällä. 
 
Päivitystarpeet 
Keskusteltiin lyhyesti työryhmän toiminnasta käyden läpi toimintasuunnitelmataulukko (liite 4) ja 
kirjattiin taulukkoon toimenpiteiden toteutumisen seuranta. 
 

6. Toimikausi 2024–2026: Keskustelu työryhmän toimintasuunnitelman valmistelun 
aloittamisesta 

Toimintasuunnitelmaa käydään läpi seuraavassa kokouksessa, jolloin pohditaan myös järjestäyty-
mistä tulevalla toimikaudella (Hanna Tolonen ei enää käytettävissä puheenjohtajaksi). Valmiste-
lusta kiinnostuneet voivat ilmoittautua Hannalle. Myös ajatukset suunnitelman sisällöstä otetaan 
vastaan.  
 

7. Seuraavat kokous- ja tapaamisajankohdat 

a) Työryhmän seuraavat kokoukset:  

a. torstaina 28.9.2023 klo 9-11 (Teams) 

https://www.fimea.fi/-/rationaalisen-laakehoidon-tutkija-tutustu-potilaan-osallistumisen-tarkastuslistaan
https://www.fimea.fi/-/rationaalisen-laakehoidon-tutkija-tutustu-potilaan-osallistumisen-tarkastuslistaan
https://www.fimea.fi/-/aamuwebinaarissa-10.5.2023-kuultiin-kanssatutkijuudesta
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8. Muut asiat 

Ei muita asioita. 
 

9. Kolme nostoa kokouksesta ja kokouksen päättäminen 

1. Kokouksessa käytiin todella monipuolista keskustelua. 

2. Pienryhmät olleet aktiivisia ja toimenpiteet etenevät suunnitellusti. 

3. Lääkehuolto ja -hoito eivät näy STM:n valtakunnallisissa tavoitteissa. 

 

Puheenjohtaja päätti kokouksen kello 11.03. 

 

 

 

Liite 1 Lääkeinformaatioverkoston työryhmien tuottamien materiaalien viestintä: sic! artikkelisarja 

Liite 2a ja 2b Sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet vuosille 2023–2026 ja 

yhteenveto tavoitteista Lääkeinformaatioverkoston näkökulmalla 

Liite 3 Lääkeinformaatiomoduuli Lääkebarometrissa 2023 

Liite 4 Tutkimus ja seuranta -työryhmän toimintasuunnitelma 2021–2023 ja seuranta 


